

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ

ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೦೧

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಏಳನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೧ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೫

ಸಮೂಹ - 'A'

೧. ಮಾನ್ಯ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
೨. ಮಾನ್ಯ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
೩. ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
೪. ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
೫. ಮಾನ್ಯ ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು
೬. ಮಾನ್ಯ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು

ಶ್ರೀ ವಿಶ್ವನಾಥ್ ಎಸ್ ಆರ್ (ಯಲಹಂಕ) -

೧ (೪೩೨) ಮಾನ್ಯ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಾದ ದಾಬಸ್‌ಪೇಟೆ, ರಾಜಾನುಕುಂಟೆ, ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು;

- (ಆ) ರಾಜಾನುಕುಂಟೆ Flyover ಕಾಮಗಾರಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಈ Flyover ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಗಳಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡುವುದು

ಶ್ರೀ ಸುಬ್ಬಾರೆಡ್ಡಿ ಎಸ್ ಎನ್ (ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ) -

೨ (೧೧೮) ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂನೆ-೫೦ ಮತ್ತು ೫೩ ರಡಿ ರೈತರುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಗಳಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಖಾತೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಾಡಿ ಇಲ್ಲಿನ ರೈತರುಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬಡಾವಣೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಸ್ವಾಮಿ ಪಿ ಎಂ (ಮಳವಳ್ಳಿ) -

೩ (೪೬) ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಮಳವಳ್ಳಿ ಟೌನ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಶಾಂತಿ ಕಾಲೇಜು ಎದುರಿನ ೩೩ ಎಕರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ರಚನೆ ಮಾಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ;

- (ಆ) ಈ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ರಹಿತ ಫಲಾಪೇಕ್ಷಿಗಳಿಗೆ ಕೂಡಲೇ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಲು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧವಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ ?

ಚಾಲಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ

ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಟೆಂಗಿನಕಾಯಿ (ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ-ಧಾರವಾಡ ಕೇಂದ್ರೀಯ) -

ಳ (೧೦) ಮಾನ್ಯ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) NWKRTCಯ ೨೦೧೯ರ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ೨೮೧೪ ಚಾಲಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಪೈಕಿ ಈವರೆಗೆ ಕೇವಲ ೧೦೦೦ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನೇಮಕಾತಿ ನಡೆದಿದ್ದು, ಉಳಿದ ೧೮೧೪ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ, ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಗಿಸಿ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಕಾಯುತ್ತಿರುವ ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ಏನು ; ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಿನ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ೧೮೧೪ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಫಿಟ್ ಆಗಿದ್ದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ದೊರಕಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಹಾರ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಈ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕರ ಕೊರತೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿದೆಯೇ ;

- (ಉ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುರಿತು ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಗ್ರ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಸಿದ್ಧವಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ

ಶ್ರೀ ಆರಗ ಜ್ಞಾನೇಂದ್ರ (ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ) -

ಜಿ (೩೬೫) ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ನಮೂನೆ ಜಿಂ ಮತ್ತು ಜಿ೩ ರಡಿ ಬಗರ್‌ಹುಕುಂ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಪೈಕಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ, ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳೆಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಅಂಕಿ-ಅಂಶ ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಆ) ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಅರ್ಜಿ ಮಂಜೂರಿಯಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಮೃತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

(ಇ) ಈ ಪೈಕಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಮಂಜೂರಾಗದೇ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಹಾಗೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳೆಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಈ ಪೈಕಿ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದ ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

(ಉ) ಈ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಬಗರ್‌ಹುಕುಂ ಸಮಿತಿ ರಚನೆಯಾದಾಗಿನಿಂದ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಸತಿ ಯೋಜನೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೋಳಿವಾಡ (ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು) -

೬ (೧೫೬) ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ;

(ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳ ಸಮೇತ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; (ತುಲನಾತ್ಮಕ ಪಟ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕಡು-ಬಡವರು ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ?

ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪರಿಹಾರ

ಡಾ|| ಅಜಯ್ ಧರ್ಮಸಿಂಗ್ (ಜೇವರ್ಗಿ) -

೭ (೧೦೪) ಮಾನ್ಯ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜೇವರ್ಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ನರಿಬೋಳ ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರ ಚಾಮನೂರು-ನರಿಬೋಳ ರಸ್ತೆಯ ಭೀಮಾ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಚಾಮನೂರ

ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರ ಸೇತುವೆ ಹಾಗೂ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;

- (ಆ) ಭೂಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ನರಿಬೋಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗಳಾವುವು ; ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಭೂಸ್ವಾಧೀನಗೊಂಡ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಿತ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಗೊಂಡ ಜಮೀನಿನ ರೈತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇದೆ ; ಈವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನ ಒತ್ತುವರಿ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಎಸ್ (ದಾಸರಹಳ್ಳಿ) -

೮ (೫೭) ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ದಾಸರಹಳ್ಳಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸಿಡೇದಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦ರಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ್ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಹಾಲಿ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಉ) ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಈ ಜಮೀನಿನ ಜಾಗವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಈ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸ್ಯಾಟೆಲೈಟ್ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಾಣ

ಶ್ರೀ ಅಲ್ಲಮಪ್ರಭು ಪಾಟೀಲ್ (ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ದಕ್ಷಿಣ) -

೯ (ಜಿ೨) ಮಾನ್ಯ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೆ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಲಬುರಗಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಸಂಚರಿಸುತ್ತಿರುವ ತುಂಗಾ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಬೇಡಿಕೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ ;
- (ಇ) ಕಲಬುರಗಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ನಗರದ ನಾಲ್ಕು ದಿಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಯಾಟೆಲೈಟ್ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಬೇಡಿಕೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸ್ಯಾಟೆಲೈಟ್ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ

ಶ್ರೀಮತಿ ಜೊಲ್ಲೆ ಶಶಿಕಲಾ ಅಣ್ಣಾನಾಹೇಬ (ನಿಪ್ಪಾಣಿ) -

೧೦ (೬೯) ಮಾನ್ಯ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ನಿಪ್ಪಾಣಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಮತಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಭೋಜ-ಕಾರದಗಾ ಗ್ರಾಮಗಳ ಹತ್ತಿರ ದೂಧಗಂಗಾ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ಭೋಜ-ಕಾರದಗಾ ಗ್ರಾಮಗಳ ಹತ್ತಿರ ದೂಧಗಂಗಾ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಸೇತುವೆಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಿಲ್ಲರ್ ಅಥವಾ ಕಾಲಂಗಳನ್ನು ಹಾಕಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರವಾಹ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಎರಡು ಗ್ರಾಮಗಳು ನೆರೆ ಸಂತ್ರಸ್ತಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಈ ಸಂಪರ್ಕ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆಯೇ; ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅನುದಾನವನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಮನೆಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿ

ಶ್ರೀ ಸಮೃದ್ಧಿ ವಿ ಮಂಜುನಾಥ್ (ಮುಳಬಾಗಿಲು) -

೧೧ (೪೩೯) ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ:೨೦.೦೫.೨೦೨೩ ರಿಂದ ಈವರೆಗೆ ವಸತಿ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಬಸವ ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಡಾ|| ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಮುಳಬಾಗಿಲು ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವು ಪ.ಜಾ. ಮೀಸಲು ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಬಸವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ೨ ಸಾವಿರ ಹಾಗೂ ಡಾ|| ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಿವಾಸ್ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ೪ ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಹಲವು ಬಾರಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವ ೬ ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳೆ ಪರಿಹಾರ

ಶ್ರೀ ದರ್ಶನ್ ಧ್ರುವನಾರಾಯಣ (ನಂಜನಗೂಡು) -

೧೨ (೪೧೦) ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ೨೦೨೪-೨೫ ಮತ್ತು ೨೦೨೫-೨೬ನೇ ಸಾಲಿನ ಮುಂಗಾರಿನಲ್ಲಿ ಸುರಿದ ಭಾರಿ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ನಂಜನಗೂಡು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ರೈತರು ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಪರಿಹಾರ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಈ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಆ) ಈ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪರಿಹಾರ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ೨೨೨ ಸಂತ್ರಸ್ತ ರೈತರುಗಳು ಬೆಳೆಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ಪೈಕಿ ೮೨ ರೈತರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸಿದ್ದು, ಉಳಿದ ೧೪೦ ಅರ್ಜಿದಾರರುಗಳಿಗೆ ಈವರೆಗೂ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;

- (ಇ) ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿದಾರರುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮನೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಕರೆಮ್ಮ (ದೇವದುರ್ಗ) -

೧೩ (೯೭) ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ದೇವದುರ್ಗ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ಪಂಚಾಯ್ತಿಯವರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪಂಚಾಯ್ತಿಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ದೇವದುರ್ಗಕ್ಕೆ ವಸತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಮಾಡಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಈವರೆಗೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಖಾತೆಗೆ ಅನುದಾನದ ಹಣ ಜಮೆಯಾಗದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಖಾತೆಗೆ ಅನುದಾನದ ಹಣ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ;
- (ಊ) ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಯಾವಾಗ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಅನುದಾನ

ಶ್ರೀ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಸಂಗಪ್ಪ ಸವದಿ (ಅಥಣಿ) -

೧೪ (೪೨೦) ಮಾನ್ಯ ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಥಣಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆದು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತರಗತಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಮತ್ತು ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವಸತಿ ಗೃಹ ಹಾಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಈ) ಈ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕಾಲೇಜು ಆವರಣದೊಳಗಿನ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಉ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಅನುದಾನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ? (ಖವರ ನೀಡುವುದು)

ವಸತಿ ಯೋಜನೆ

ಶ್ರೀ ಸಿಮೆಂಟ್ ಮಂಜು (ಸಕಲೇಶಪುರ) -

೧೫ (೩೩೬) ಮಾನ್ಯ ವಸತಿ, ವರ್ಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ೨೦೨೩-೨೪ ಹಾಗೂ ೨೦೨೪-೨೫ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ವಸತಿ ರಹಿತರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳೆಷ್ಟು; (ಯೋಜನೆವಾರು ಮನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಪೈಕಿ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸರ್ಕಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಮನೆಗಳೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸಕಲೇಶಪುರ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅನೇಕ ಕುಟುಂಬಗಳು ಕಚ್ಚಾ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ವಸತಿ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಮಂಜೂರಾತಿಯ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿಯೇ;
- (ಈ) ಸಕಲೇಶಪುರ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಲಂ ಬೋರ್ಡ್ ವತಿಯಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಯೋಜನಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಅಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

**List of Questions
for Oral Answers**

**Total No. of
Questions - 15**



LIST - 01

**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH ASSEMBLY
SEVENTH SESSION
Monday, 11th August, 2025**

GROUP - A

1. Minister for Transport and Muzrai
 2. Minister for Public Works
 3. Minister for Revenue
 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare
 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
 6. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
-

COMMENCEMENT OF WORKS

SRI VISHWANATH S. R (YELAHANKA) -

01 (432) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- (a) the reasons for the halting of works on the State Highways in Dabaspeta, Rajanukunte and Airport road; the time by when these works would be restarted;
- (b) the reasons for suspension of Rajanukunte flyover work;
- (c) if so, the time by when this flyover work will be commence, as inconvenience is being caused to the commuters? (details be furnished)

KHATA FOR CULTIVATION CHITS

SRI SUBBAREDDY S. N. (BAGEPALLI) -

02 (118) Will the Minister for Revenue be pleased to state :-

- (a) the number of cases are pending for khata related to cultivation chits issued to farmers by the Government under Form-50 and 53 in Bagepalli Assembly Constituency; (details be furnished)
- (b) the time limit by when these pending khatas would be cleared, thereby benefiting the farmers ? (details be furnished)

DEVELOPMENT OF LAYOUT

SRI NARENDRA SWAMY P. M. (MALAVALLI) -

03 (46) Will the Minister for Housing, Waqf and Minority Welfare be pleased to state:-

- (a) whether a proposal has been submitted to the Government to formulate and develop the sites on 33 acres of Government land opposite to Shanthi college in the limits of Malavalli town; if so, the present status of the proposal;
- (b) whether the Government is committed to releasing the funds during the current year for the development works to be undertaken immediately for allocation of sites on this land to the site-less beneficiaries;
- (c) if so, the particulars of works the Government intends to undertake; the quantum of grant fixed for these works ?

RECRUITMENT OF DRIVERS POSTS

SRI MAHESH TENGINAKAI (HUBBALLI-DHARWAD CENTRAL) -

04 (10) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state :-

- (a) as per 2019 notification issued by NWKRTC, only 1000 posts have been recruited so far, out of 2814 driver posts, the reasons for cancellation of the remaining 1814 posts; (details be furnished)
- (b) what is the future of the eligible candidates who have completed the technical test and driving test in the recruitment drive and are awaiting for appointment; whether the Government will give priority to them in future recruitments;
- (c) if so, whether the Government has formulated a plan to provide justice to the candidates who are qualified for these 1814 posts and have been waiting for their appointment for past five years;
- (d) whether the Government has taken note that minimizing driver posts, despite shortage in the transport corporation, is causing difficulties for the public and adversely affecting service delivery;
- (e) if so, the name of the official who have taken the decision in respect of this recruitment process; whether the Government is ready to initiate comprehensive investigation in this regard ? (details be furnished)

DISPOSAL OF APPLICATIONS

SRI ARAGA JNANENDRA (THIRTHAHALLI) -

05 (365) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- (a) out of the applications received for Bagair hukum cultivation chits under Form 50 and 53 across the State, the number of applications approved, rejected and are still pending; (district-wise statistics be furnished)
- (b) the measures likely to be taken by the Government to dispose applications, if applicant dies before his application is approved;

- (c) out of it, the number of applications for cultivation chits are pending for approval and pending for settlement in Shivamogga district; (taluk-wise details be furnished)
- (d) the steps taken by the Government to dispose of the pending application in Thirthahalli taluk;
- (e) the number of cultivation chits have been issued in this taluk since the formation of Bagair hukum committee; the number of applications rejected; the reasons for rejection ? (details be furnished)

HOUSING SCHEME

SRI PRAKASH KOLIWAD (RANEBENNUR) -

06 (156) Will the Minister for Housing, Waqf and Minority Welfare be pleased to state:-

- (a) the particulars of housing schemes of the Central and State Government currently implemented in the state;
- (b) the number of houses that have been allocated under the various housing schemes since last three years; (assembly constituency-wise information, along with statistics be furnished)
- (c) the quantum of unit cost being provided for various housing schemes since last three years; (information along with comparative statement be furnished)
- (d) whether it is possible for very poor people to construct the houses within the unit cost being provided for various housing schemes at present; if not, the proposal regarding the extent to which the existing unit cost should be increased is currently under consideration by the Government; if so, the time limit within which the action will be taken ?

COMPENSATION FOR LAND ACQUISITION

DR. AJAY DHARAM SINGH (JEWARGI) -

07 (114) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the extent of acres of land that has been acquired for construction of bridge across the Bhima River in Chamanuru-Naribola and undertake works near Naribola village in Jewargi taluk of Kalaburgi District;
- b) the particulars of survey numbers of Naribola village where land has been acquired; the quantum of compensation that has been provided to the farmers according to the extent of area;
- c) the time limit within which the work would be completed under the proposed scheme in acquired lands;
- d) the present stage of the process for providing employment to the children of farmers whose land has been acquired; the number of people who have been provided with employment so far ? (details be furnished)

ENCROACHMENT OF GOVERNMENT LAND

SRI MUNIRAJU.S (DASARAHALLI) -

08 (57) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the extent of Government land in survey No. 11 of Sidedahalli village coming in the limits of Dasarahalli assembly constituency;
- b) various purposes for which the land has been granted in the Government land of survey no. 11; the total extent of land that has been granted; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the private persons are encroached this Government land and Constructing buildings;
- d) if so, the extent of this property and the market value of the land encroached upon; (details be furnished)

- e) the action taken by the Government to acquire this encroached land; the time limit within which this encroachment would be cleared ? (details be furnished)

CONSTRUCTION OF SATELLITE BUS STATION

SRI ALLAMA PRABHU PATIL (GULBARGA SOUTH) -

09 (52) Will the Minister for Transport and Muzari be pleased to state:-

- a) whether there is a proposal before the Government to develop the urban transport system in Kalaburgi city; if so, the particulars of plans that have been formulated;
- b) whether it has come to the notice of the Government that there is a public demand to increase the number of Tunga buses currently operating in kalburgi city;
- c) whether it has come to the notice of the Government that there is a demand to construct the satellite bus stations in four directions of Kalaburgi City in the light of increasing traffic congestion in Kalaburgi City;
- d) if so, whether the Government will take action for construction of these satellite bus stations ?

CONSTRUCTION OF LINK ROAD

SMT. JOLLE SHASHIKALA ANNASAHEB (NIPPANI) -

10 (69) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the quantum of grant released for the construction of a bridge across the Dudhaganga river near Bhoja-Karadaga villages in the limits of Nippani assembly constituency; by when was this grant released; the present stage of this work;
- b) whether it has come to the notice of Government that during the construction of link roads to the bridge being built across the Dudhaganga River near Bhoja-Karadaga

village, pillars or columns have not been erected, as a result, these two villages are affected during floods; if so, the steps taken by the Government;

- c) whether the grant has been released for the construction of this Link road; if not, the action taken by the Government to release the grant immediately ?

SANCTION OF HOUSES

SRI SAMRUDDHI V. MANJUNATH (MULBAGAL) -

11 (439) Will the Minister for Housing, Waqf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) the number of houses have been sanctioned by the Housing department under Basava housing scheme, Dr. B.R. Ambedkar rural housing scheme and other housing schemes to various Gram Panchayats of the State since 20.05.2023 to till date; (taluk-wise information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that Mulbagalu assembly constituency is scheduled castes reserved constituency, and many proposals have been submitted for sanction of two thousand houses under Basava housing scheme and four thousand houses under Dr. B.R. Ambedkar rural housing scheme;
- c) if so, the time limit within which the six thousand houses sought in the proposal would be sanctioned for this constituency ? (details be furnished)

COMPENSATION FOR CROPS

SRI DARSHAN DHRUVA NARAYANA (NANJANGUD) -

12 (410) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the farmers of Nanjangud taluk sustained crop losses due to heavy rainfall during the monsoon seasons of 2024-25 and 2025-26 and applied for compensation

through the software, among them, the number of applicants received compensation;

- b) during said year's total 222 affected farmers have submitted applications regarding the crop loss in the Government software, out of which, only 82 farmers received compensation, the reasons for not distributing compensation to the remaining 140 farmers so far;
- c) the time limit within which the Government would take action to distribute compensation to the remaining applicants ? (details be furnished)

ALLOCATION OF HOUSES

SMT. KAREMMA (DEVADURGA) -

13 (97) Will the Minister for Housing, Waqf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) the number of houses allotted to Devadurga assembly constituency under various schemes during the last three years; (panchayat – wise details be furnished)
- b) the criteria followed while setting housing targets and allocating them to the Panchyats;
- c) on whose recommendation houses have been allocated to Devadurga during the last three years; (complete information be furnished)
- d) the number of houses for which GPS mapping has been done and the number of houses for which it has not done during the last three years; (details be furnished)
- e) the reason why the grant has not been credited to the beneficiary accounts so far even though GPS mapping has been completed; the time limit within which the amount would be credited to the beneficiary accounts;
- f) the time by when the GPS mapping would be completed for the pending houses ? (information be furnished)

GRANTS FOR WORKS

SRI LAXMAN SANGAPPA SAVADI (ATHANI) -

14 (420) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that admission process has been completed, and academic classes have already commenced at the Veterinary college in the Athani taluk of Belagavi District;
- b) if so, whether it has come to the notice of the Government that there is a need of quarters for the principal and staff of this college and separate hostels for the second and third year girl and boys students;
- c) if so, the time by when the construction work of said quarters and hostels would be commenced;
- d) whether there is a proposal before the Government for the construction of roads and provision of basic amenities within the Veterinary college campus;
- e) if so, the time limit within which the grant would be sanctioned and start the road construction works ? (details be furnished)

HOUSING SCHEME

SRI CEMENT MANJU (SAKALESHPUR) -

15 (336) Will the Minister for Housing, Waqf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) the number of houses sanctioned to the homeless people in the state by the Central and State Government during the years 2023-24 and 2024-25; (scheme-wise information be furnished)
- b) out of it, the number of houses have been sanctioned by the Government under various housing schemes in Hassan District during the last 2 years; (taluk-wise, year-wise information be furnished)

- c) whether Government has noticed that several families in Sakaleshpur Assembly Constituency are living in Kacha houses and have applied and awaiting for sanction of houses;
- d) the present physical and financial progress of the houses being constructed by the slum board in Sakaleshpur Assembly Constituency; (details be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that the work of houses being constructed under various schemes by the slum board is not completed; (scheme-wise details be furnished)
- f) if so, the reasons for the delay and incompleteness of said works; the steps taken by the Government in this regard ?

M.K. Vishalakshi

Secretary

Karnataka Legislative Assembly